
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 33258 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 528/2016  DE  23 DE 
NOVEMBRO DE 2016

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 230, de 16/11/2016 da 
Diretoria Técnica, constante no Processo nº 428376/2016 de 
19/10/2016.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 17 a 27/11/2016, a viagem para 
a localidade de Marapanim, anteriormente programadas para o 
período de 03 a 13/11/2016, constante na PORTARIA Nº 480/2016 
de 21/10/2016, publicada no DOE nº 33.237 de 24/10/2016, por 
motivo estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 123333
PORTARIA Nº 528/2016 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 525/2016, de 23 de novembro 
de 2016.
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 507/2016, de 07/11/2016, publicada 
no DOE nº 33.248, de 10/11/2016; que designou o servidor Efraim 
Manasses Pinheiro, mat. Funcional nº 182540/2, para substituir a 
servidora Nilza Morais da Silva, mat. Funcional nº 54196996/6, em 
virtude de licença para tratamento de saúde; a saber:
Onde se lê: até 31/01/2017
Leia-se: até 12/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 123218
PORTARIA N° 526/2016 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008.
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com reflexo no serviço público;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2016/394373, de 
26/09/2016;
RESOLVE:
I – Instaurar Processo de Sindicância para apurar o sumiço do 
SWITCH patrimônio 10989, pertencente a esta Fundação.
II – Constituir a comissão formada pelos servidores, Fabrício 
Vasconcelos de Oliveira –Procurador Fundacional, Hilton Lisboa 
da Silva – Administrador, e Maria de Nazaré Oliveira Athayde 
– Auxiliar Técnico, para sob a presidência do primeiro, dar 
cumprimento ao item procedente.
Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a contar da 
data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e parecer final.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 123195
PORTARIA Nº 525/2016, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito nº 014765633, de 17 de 
novembro de 2016.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/11/2016, a Licença para tratamento de 
saúde, concedida a NILZA MORAIS DA SILVA, mat. Funcional n° 
54196996-6, ocupante do cargo comissionado de ASSISTENTE 
II, concedida pelas portarias n° 448/2016, de 29/09/2016, 

publicada no diário oficial n° 33.223, de 30/09/2014; e Portaria 
n° 502/2016, de 04/11/2016, publicada no DOE nº 33.246, de 
08/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 123190

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 530/2016 DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo 
com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/464312, de 
14/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR, MAICON ANDREI PEREIRA GOMES, para exercer o 
cargo em Comissão de GERENTE, lotada na Coordenadoria de 
Produção da TV, a contar de 07/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 123215
PORTARIA Nº. 529/2016 DE 23 DE NOVEMBRO DE 

2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo 
com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/461366, de 
11/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR, RODRIGO DOS SANTOS ALBUQUERQUE, para 
exercer o cargo em Comissão de ASSISTENTE II, lotada na 
Coordenadoria de Operações da TV, a contar de 03/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 123209

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 527/2016 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo 
com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito nº 014765633, de 
17/11/2016 da Diretoria de Televisão.
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora Nilza Moraeis da Silva, ocupante do 
cargo em comissão de ASSISTENTE II, matrícula funcional 
nº 54196996/6, lotada na Diretoria de Televisão, a contar de 
13/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 123199

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 007/2016
CONTRATO: 195/2011

Data de Assinatura: 22/11/2016
Valor: R$ 4.426,52
Vigência: 23/11/2016 até 23/03/2017
OBS: O presente Termo Aditivo será rescindido a qualquer 
momento, no período de sua vigência, conforme previsto 
na CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO, de forma 
Amigável, após Homologação de novo Processo Licitatório em 
tramitação, ficando desde já a CONTRATADA ciente.
Justificativa: Art. 57, II e § 4º da Lei Federal n. º 8.666/93.
Unidade Orçamentária: 65.201. 24.122.1297.8338
Elementos de Despesa: 33.90.39 - Fontes: 0101
Contratado: SERVIEL SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 83.918.078/0001-17
Endereço: Av. Visconde de Inhaúma, 1218 – altos, Pedreira, 
CEP: 66.087-640.
Telefone: (91)3277-0206
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 123169

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2016
PROCESSO 2016/382202-FUNTELPA

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2016/335912. RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente Pregão Eletrônico n° 021/2016, para Aquisição de 
Centrais de AR SPLIT de 9.000 BTU’S (seis unidades) e 12.000 
BTU’S (uma unidade), para esta Fundação, cujo preço final ficou 
definido o total de R$ 7.963,13 (sete mil novecentos e sessenta e 
três reais e treze centavos), à empresa VALLE COMERCIAL LTDA 
- ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 02.257.228/000197. Ciência aos interessados, observadas as 
prescrições legais pertinentes.
Belém, 23 de novembro de 2016.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 123616

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2016
PROCESSO 2016/382202-FUNTELPA

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 057/2016 de 18/02/2016, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 
de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 021/2016, que objetiva a Aquisição de Centrais 
de AR SPLIT de 9.000 E 12.000 BTU’S, para esta Fundação, 
conforme especificações técnicas e condições previstas no Edital 
e seus Anexos; com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, a empresa, VALLE COMERCIAL LTDA - ME, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.257.228/000197, com o valor global de R$ 7.963,13 (sete mil 
novecentos e sessenta e três reais e treze centavos).
Belém, 23 de novembro de 2016.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 123614

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 522/2016 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo 
com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 2016/472891, de 21/11/2016.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; Claudemir 
Monteiro de Figueiredo Junior, ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente I, matrícula funcional nº 73504051/3 e C.P.F.: 
831.562.592-68 no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais), para despesas de pronto pagamento com material de 
consumo. Obedecendo a seguinte classificação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658338; Natureza de Despesa: 339030; 
Fonte: 0101;
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 123243
PORTARIA Nº 523/2016 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo 
com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 2016/472839, de 21/11/2016.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; Claudemir 
Monteiro de Figueiredo Junior, ocupante do cargo em Comissão 
de  Assistente I, matrícula funcional nº 73504051/3 e C.P.F.: 


